
Maistrova ulica 10, 1000 Ljubljana T: 01 369 59 00
F: 01 369 59 01
E: gp.mk@gov.si
www.mk.gov.si

Številka: 4111-3/2022-3340
Ljubljana, 27. 5. 2022

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uvrstitev projekta št. 3340-22-0053 »Celostna obnova grajsko-samostanskega 
objekta Bistra« v veljavni Načrt razvojnih programov 2022-2025 – predlog za obravnavo 
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 
2022 in 2023 (Uradni list RS, št. 187/21 in 206/21 – ZDUPŠOP) je Vlada Republike Slovenije na … 
seji dne …, pod točko … sprejela naslednji

S K L E P:

V veljavni Načrt razvojnih programov 2022-2025 se skladno s podatki iz tabele uvrsti projekt št. 3340-
22-0053 »Celostna obnova grajsko-samostanskega objekta Bistra«.
 

Mag. Janja Garvas Hočevar
vršilka dolžnosti generalnega sekretarja

Priloge:
• Obrazec 3: Načrt razvojnih programov

Prejmejo:
       - Ministrstvo za kulturo (gp.mk@gov.si)
       - Ministrstvo za finance (gp.mf@gov.si)
       - Urad Vlade RS za komuniciranje

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
mag. Andreja Ravnihar Megušar, vodja po pooblastilu, Služba za investicije in ravnanje s stvarnim 
premoženjem,               
Nataša Jurgec Gurnick, podsekretarka, Služba za investicije in ravnanje s stvarnim premoženjem,
Silvija Baburek, podsekretarka, Služba za investicije in ravnanje s stvarnim premoženjem .             
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/

mailto:gp.gs@gov.si
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-3088


5. Kratek povzetek gradiva:
Ministrstvo za kulturo bo na osnovi 72. člena ZUJIK (Uradni list RS, št. 77/07 – uradno prečiščeno 
besedilo, 56/08, 4/10, 20/11, 111/13, 68/16, 61/17, 21/18 – ZNOrg in 3/22 – ZDeb) sofinanciralo 
celostno obnovo grajsko-samostanskega objekta Bistra – samostan Bistra, EŠD 15.

Za izvajanje investicijskega projekta št. 3340-22-0053 v obdobju 1. 4. 2022 do 31. 5. 2025 so 
predvidena proračunska sredstva v višini 19.496.761,30 EUR, kar predstavlja 100,00 % investicijske 
vrednost celotnega projekta. 

Namen investicijskega projekta ˝Celostna obnova grajsko-samostanskega objekta Bistra˝ je celovita 
prenova kompleksa, ki vključuje statično in energetsko prenovo objekta Grad Bistra. Celovita prenova 
je nujna zaradi zagotavljanja ustreznih delovnih pogojev zaposlenih in varnosti, tako potresne kot 
požarne, ter vzpostavitve sodobnih muzejskih prostorov. 

Cilj prenove je ustvariti sodoben tehniški muzej, ohraniti oziroma vzdrževati spomenik državnega 
pomena, vsebinsko prenoviti zbirke in jih postaviti v ustrezne pogoje za hranjenje nacionalne tehniške 
dediščine (muzealije), umakniti službe iz prostorov samostansko-grajskega kompleksa. Prav tako je 
velika omejitev delovanja muzeja logistika, zaradi dislociranih skladiščnih in depojskih prostorov.
S prenovo Koblerjevega mlina (je del ločenega samostojnega projekta) in s selitvijo dela muzejskih 
zbirk, delavnic in upravnih prostorov iz Gradu Bistra, se sprostijo površine grajskega kompleksa, s 
celoviti prenovo pa Tehniški muzej Slovenije pridobi namensko urejene površine za sodobno, 
atraktivno, varno in strokovno ustrezno predstavitev tehniške dediščine.  

Gradivo spada v okvir tekočih poslov Vlade skladno s pojasnili Službe Vlade Republike Slovenije za 
zakonodajo (v nadaljnjem besedilu: SVZ), ki je bilo objavljeno na spletni strani SVZ 13. 5. 2022.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Sredstva za izvajanje projekta so zagotovljena v proračunu Ministrstva za kulturo, na proračunski 
postavki 200724 – DNPK – javni zavodi in na proračunski postavki 131080 – Investicije v kulturi 

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 
1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 

8.621.870,01 EUR 3.784.793,91 EUR



Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za tekoče 
leto (t) Znesek za t + 1

Ministrstvo za 
kulturo

3340-22-0053 
Celostna obnova 
grajsko-
samostanskega 
objekta Bistra

200724 – 
DNPK – 
javni zavodi 0,00 EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

3340-22-0053 
Celostna obnova 
grajsko-
samostanskega 
objekta Bistra

PP 131080 – 
Investicije v 
kulturi

0,00 EUR 0,00 EUR

SKUPAJ 0,00 EUR 0,00 EUR

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke 

Znesek za tekoče 
leto (t) Znesek za t + 1 

Ministrstvo za 
kulturo

3340-20-0110 
Določeni nujni 
programi v kulturi

200724 – 
DNPK – 
javni zavodi

0,00 EUR 6.384.313,02 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

3340-16-0002 
Investicije v kulturi

PP 131080 – 
Investicije v 
kulturi

705.784,36 EUR 0,00 EUR

SKUPAJ 705.784,36 EUR 6.384.313,02 EUR
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ
OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma 

projektih sprejetih proračunov.



II. Finančne posledice za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se 
navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:
Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Kratka obrazložitev
  /
8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)



(Če je odgovor DA, navedite:
Datum objave: ………
V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije, 
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti.
 .
Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni 
subjekti, ne navajajte):
Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.
Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:
Poročilo je bilo dano ……………..
Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

Dr. Vasko Simoniti
minister  

Priloge:
- predlog sklepa
- obrazložitev
- Sklep o potrditvi DIIP



PREDLOG 

Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2022 
in 2023 (Uradni list RS, št. 187/21 in 206/21 – ZDUPŠOP)) je Vlada Republike Slovenije na seji … dne 
…, pod točko … sprejela naslednji

S K L E P:

V veljavni Načrt razvojnih programov 2022-2025 Proračuna Republike Slovenije se skladno s prilogami 
uvrsti projekt št. 3340-22-0053 »Celostna obnova grajsko-samostanskega objekta Bistra«.

Mag. Janja Garvas Hočevar
vršilka dolžnosti generalnega sekretarja

Priloge:
• Obrazec 3: Načrt razvojnih programov;

Prejmejo:
       - Ministrstvo za kulturo,
       - Ministrstvo za finance,
       - Urad Vlade RS za komuniciranje

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-3088


Obrazložitev:

Tehniški muzej Slovenije (TMS) deluje v nekdanjem samostanskem oz. grajskem kompleksu v Bistri pri 
Vrhniki, ki je vpisan v Register kulturne dediščine pod EŠD 15 kot Bistra - samostan Bistra. V 
samostanskem kompleksu so ohranjeni križni hodnik iz 15. stol., stražni stolp in kapela s fragmenti 
baročne poslikave, mlin, delno pa tudi park. Samostan Bistra sestavljajo še druga poslopja samostana, 
pozidana ob poti na JZ robu Ljubljanskega Barja in nad izviri Ljubljanice. Z Odlokom o razglasitvi je bil 
samostan z okolico leta 1999 zaščiten kot spomenik državnega pomena. (Ur.l. RS, št. 81/99-3804)
TMS si skupaj z Ministrstvom za kulturo prizadeva za celovito prenovo objekta Bistra – samostan Bistra 
za delovanje muzeja. 

Objekt Bistra, ki je v upravljanju TMS, se zdaj uporablja za namen razstavnih prostorov, depojev, 
prostorov za obiskovalce, konservatorsko-restavratorskih delavnic in prostorov so strokovne funkcije 
muzejskih delavcev. S prenovo objekta Bistra za potrebe delovanja TMS (površin 5.836,6 m2), bi se 
zagotovili ustrezni prostorski in tehnični pogoji za kakovostno izvajanje poslanstva TMS, ki se že leta 
sooča s prostorsko stisko in neustreznimi površinami muzejskih prostorov, prostorov za upravo muzeja, 
neurejenim dostopom za gibalno ovirane osebe, predvsem pa delujejo v prostorih, ki so statično 
neprimerni, energetsko potratni, protipožarno, protipoplavno in protipotresno nezaščiteni, neprimerno 
hidroizolirani, z dotrajanim eklektičnim omrežjem.

Strateški cilji projekta:
- ohranjanje in varovanje nacionalne kulturne dediščine,
- oblikovanje programov obravnave dediščine nacionalnega pomena v državni lasti,
- skrbno gospodarjenje z javnim premoženjem.

Glavni cilji projekta so naslednji:
- vzpostavitev sodobnih muzejskih prostorov, ki bodo ustrezali pravnim in strokovnim standardom 

in bodo zaposlenim ter obiskovalcem prijazni;
- statična sanacija objekta;
- energetska sanacija objekta;
- protipožarna, protipoplavna in potresna zaščita;
- ureditev hidroizolacij s preprečevanjem vdora vode;
- izboljšanje dostopnosti za gibalno ovirane osebe z vzpostavitvijo najmanj enega dvigala;
- vzpostavitev sistemov klimatiziranja, ogrevanja, uravnavanja vlage, nadzora varnosti;
- ureditev razstavnih prostorov z namenom prenove vseh muzejskih razstav v kombinaciji z 

digitalnimi vsebinami;
- vzpostavitev prostorov za pedagoško-andragoške dejavnosti;
- vzpostavitev skriptorija in planetarija.

Glede na spoznanja s področja investicij, gradbeništva, energetike se ocenjuje, da bo imela predvidena 
naložba pozitiven vpliv na kakovost in stroške izvajanja arhivske dejavnosti in s tem na uresničevanje 
temeljnih ciljev dejavnosti nacionalnega arhivarja tehniške kulturne dediščine, in sicer z vidika 
stroškovne učinkovitosti, trajnostnega delovanja in dostopnosti.

Trenutno stanje objekta je problematično z več vidikov: 
- je kulturni spomenik državnega pomena, ki zaradi pomanjkljivega vzdrževanja mestoma 

propada;
- je statično v zelo slabem stanju – potres bi lahko povzročil sesutje posameznih delov;
- ni hidroizoliran, posledično se v stenah zadržuje vlaga, ki povzroča pospešeno propadanje 

objekta;
- deli objekta ne izpolnjujejo pravnih in strokovnih standardov za opravljanje določenih dejavnosti 

(npr. konservatorsko-restavratorske delavnice, depoji);
- je energetsko potraten, saj še ni bil energetsko saniran;
- ima dotrajano električno omrežje, ki ne prenese večjih obremenitev in je potencialno nevarno z 

vidika požarne varnosti;
- nima sistema ogrevanja – ogreva se (kurjenje peči na drva, IR paneli) le manjši del, kjer delajo 

zaposleni. Posledično je muzej dva meseca pozimi zaprt, kar pa pomeni velik izpad prihodkov. 
Objekt tudi v preostalih hladnih mesecih ni prijazen do obiskovalcev, kar vpliva na obisk in 
zadovoljstvo obiskovalcev. Posledično je objekt neprimeren za hrambo občutljivejših gradiv in 
predmetov;



- fasada je dotrajana, večina stavbnega pohištva pa uničenega, ki ne zadržujejo ne mraza, ne 
vročine, ne vetra;

- nima vgrajenih javljalnikov požara, nima sodobne požarno-varstvene instalacije, nima vgrajenih 
protipožarnih varnostnih pregrad niti znotraj zbirk niti na podstrehi in je v požarnem smislu 
nevaren za obiskovalce;

- nima vgrajenih strelovodov;
- nima dvigala, ki bi bilo nujno tako z vidika opravljanja muzejske funkcije, kot z vidika dostopa 

za gibalno ovirane.

V okviru projekta so predvideni naslednji stroški:
- izdelava projektne dokumentacije (IZP, DGD, PZI, PID),
- izdelava investicijske dokumentacije (DIIP in IP),
- izvedba potrebnih gradbenih, obrtniških, inštalaterskih del, 
- storitve zunanjih izvajalcev nadzora in inženiringa,
- dobava opreme.

Na osnovi navedenega se investicijski projekt »Celostna obnova grajsko-samostanskega objekta 
Bistra« za potrebe Tehniškega muzeja Slovenije ocenjuje kot potrebna, koristna in upravičena naložba.


	vl_gr1.docx

		2022-05-27T14:21:37+0200




